










1

西安大明宫养元医院有限公司西安未央圣远和园护理中心

项目环境影响报告表技术评估会专家组意见
2025年 8月 21日，西安市环境保护科学研究院主持召开了《西安未央

圣远和园护理中心项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）技术评估会，

参加会议的有西安市生态环境局未央分局、西安大明宫养元医院有限公司（项

目建设单位）、西安云开工程技术有限公司（报告表编制单位）的代表和特

邀专家共 12人，会议由 3名专家组成专家组（名单附后）。

报告表编制单位通过照片的形式展示了项目地及周边的环境现状，会议

听取了建设单位关于项目筹建情况的介绍和报告表编制单位对报告表主要内
[...]
护理中心废水经污水处理设施处理后与其他楼栋处理后的废水汇合至总

排污口后进入市政污水管网。本次评价总量控制指标如下：

表 3-8 总量建议指标表 单位：t/a

类别 项目 原有排放量 现有排放量 变化量 建议指标

水污染物
COD 0.91 0.287 -0.623 0.287

氨氮 0.13 0.069 -0.061 0.069



32

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

项目施工期不涉及土建工程，施工期主要进行简单的室内装修和小型医疗

设备的安装、调试，施工期较短，施工内容相对简单，从工程影响分析结果看，

本项目施工扬尘、施工废水、施工噪声以及固体废物等外环境有较小的影响，

因此本报告仅对施工期环境保护措施进行简单描述。

1、施工期废气

项目施工期环境污染防治工作主要集中在室内装修废气的防治，来自房屋

装修阶段，属无组织排放。装修阶段选用低挥发性有机化合物含量的涂料、胶

粘剂等原辅材料，强化挥发性有机物无组织排放管控。由于装修阶段的废气排

放周期短，且作业点分散。因此，在装修刷漆期间，应加强室内的通风换气，

采用环保型涂料。

2、施工期废水

施工期废水主要为施工人员的生活污水，主要污染因子为 COD、SS等，依

托于项目周边区域公共卫生间。

3、施工期噪声

施工期设备安装会产生噪声，因此评价建议施工尽量采用低噪声机械，合

理安排施工活动，合理安排工期，减少施工噪声影响时间。尽管施工噪声对环

境产生一定的不利影响，但是施工期噪声影响是短暂的，一旦施工活动结束，

施工噪声也就随之结束，对周围环境影响不大。

4、施工期固体废物

施工期间产生的固体废弃物包括废弃的各种建筑装修材料和施工人员生活

垃圾等；建筑装修垃圾采取有计划地堆放，分类处置、综合回收利用后，剩余

垃圾及时清运至市政指定地点处置，对环境影响较小；施工人员的生活垃圾分

类后，交由环卫部门统一处置。

运

营

期

一、废气

1、废气源强核算



33

环

境

影

响

和

保

护

措

施

项目运营期废气主要为污水处理设施产生的恶臭。

表 4-1 大气污染物产生及排放情况一览表

产排

污环

节

污染

物项

目

污染物产生情

况

排

放

形

式

主要污染治理措施 污染物排放情况

产生

浓度

（mg
/m³）

产生

量

（t/a）

治理

措施

处

理

能

力

（

m³
/h
）

收

集

效

率

（

%
）

去

除

率

（

%
）

是

否

为

可

行

技

术

排放

浓度

（mg
/m³）

排放

速率

（kg/
h）

排放

量

（t/a
）

污水

处理

设备

氨 /
0.001
42 无

组

织

一体

化设

施、

喷洒

除臭

剂

/ / / 是 / /

0.001
42

硫化

氢
/

2.437
×10-5

2.437
×10-5

（1）污水处理站恶臭

污水处理设施的恶臭主要成分为 NH3、H2S、臭气浓度等，项目采取的“格

栅+调节+AO+沉淀+ClO2消毒”工艺，污水处理站为地埋式，类比《康源中成颐

养中心三四层内装改造项目（西安莲湖护理院）环境影响报告表》中的恶臭源

强，每处理 1gBOD5可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。本项目运行过程

中 BOD5削减量约 0.458t/a，计算出恶臭气体产生量：NH3为 0.00142t/a，H2S为

2.437×10-5t/a。污水处理站建设按照《医院污水处理技术指南》的要求，位于项

目所在楼栋西南侧，除消毒设施外其他设施均为地埋一体化式，对其进行防腐

蚀、防渗漏处理，定期喷洒除臭剂除臭，每周喷洒 1-2次，雾化作用于恶臭气体。

故产生的恶臭气体较少，对周围环境产生影响较小。

综上，本项目产生的废气在采取上述措施后均能达标排放，对周围环境影

响较小。

2、排放口基本情况及监测计划

本项目废气无组织排放，不设置排放口。



34

废气监测要求根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、

《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）执行，具体见表

4-2。

表 4-2 项目废气监测要求一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

污水处理站周界
氨、硫化氢、臭气

浓度、氯气、甲烷
1次/季度

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）污水处理站

周边大气污染物最高允许浓度

3、达标排放分析

污水处理站为地埋式，并且使用一体化设备，产生的臭气本身就对周边环

境的影响较小，喷洒除臭剂进行除臭后，污水处理站臭气可达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）中的标准限值要求。

4、废气处理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A

表 A.1 医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表，本项目污水处理站为地埋

式设备，定期喷洒除臭剂除臭属于表中所列可行技术，污水处理设施产生臭气

为 NH3、H2S和臭气浓度，通过生物除臭措施喷洒除臭剂将恶臭物质彻底分解，

不产生二次污染。

因此，本项目环保措施是可行的。

5、废气环境影响分析

运营期废气主要为污水处理站恶臭，污水处理站建设按照《医院污水处理

技术指南》的要求，除消毒设施外其他均为地埋式设备，进行防腐蚀、防渗漏

处理，定期喷洒除臭剂除臭，故产生的恶臭气体较少，对周围环境产生影响较

小。

项目所在区域属于环境空气质量不达标区，超标污染物为 PM10、PM2.5、O3。

本项目最近敏感目标为西安凤城医院永庆院区，本项目主要废气产生点主要为

污水处理站，废气在采取本次评价内的各项治理措施后，各污染物均可达标排

放，对周边环境影响可接受。



35

二、废水

1、废水源强

本项目营运期间产生的废水主要为职工生活污水、门诊废水、康复病房废

水、陪护房废水和消毒用水等，污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、总

氮、总磷、粪大肠杆菌。项目产生的综合废水量为 15.76m3/d，废水流量需要加

装在线监测设施。项目废水经自建化粪池和污水处理站处理后与其他楼栋处理

后的废水汇合至总排污口，后经市政管网进入西安市第五再生水厂处理，达标

后排放。

结合项目实际，根据《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)中“表 1

医院污水水质指标参考数据平均值为参考”，确定污水站污水中主要污染物产生

浓度为：COD250mg/L、BOD5100mg/L、SS80mg/L、NH3-N30mg/L、粪大肠杆

菌 1.6×108个/L，总氮 60mg/L，总磷 8mg/L。污水经“格栅+调节+AO+沉淀+ClO2

消毒”处理工艺处理后排入市政管网，项目废水污染物产排情况见表 4-3。

表 4-3 废水污染物产生及排放情况一览表

废

水

类

别

污染

物种

类/来
源

污染物产生情

况
主要污染治理措施 污染物排放情况

产生

浓度

(mg/
L)

产生

量

（t/a）

治

理

措

施

处

理

规

模

（

m3/
d）

治

理

工

艺

治

理

效

率

(
%
)

是

否

为

可

行

技

术

排

放

浓

度

(mg
/L)

排放

量

（t/a）

排

放

方

式

排

放

去

向

排放

规律

综

合

废

水

废水

量
/

5752.4
m3/a

污

水

处

理

站

50

化

粪

池 +
格

栅 +
调

节

+A
O+

/

是

/
5752.
4m3/a

连

续

排

放

西

安

市

第

五

再

生

水

厂

连续

排

放，

流量

稳定

COD 250 1.434
8
0

50 0.287

NH3-
N

30 0.172
6
0

12 0.069

BOD5 100 0.573
8
0

20 0.115



36

沉

淀

+Cl
O2

消

毒

SS 80 0.459
7
0

24 0.138

粪大

肠菌

群

1.6×1
08个
/L

/ /

500
0M
PN/
L

/

总氮 60 0.344
6
0

24 0.138

总磷 8 0.046 / 8 0.046

2、废水处理设备可行性分析

（1）污水处理站可行性分析

图 4-1 污水处理工艺图

护理中心废水共 15.76m3/d，经项目自建化粪池（容积 50m3）和污水处理站

（处理规模 50m3/d）处理后与其他楼栋处理后的废水汇合后排入市政管网，最

终进入西安市第五再生水厂进行集中处理。污泥清掏周期按 180d计，化粪池年

产污泥量为 2.90t，污水停留时间为 24h，则容积为 50m3的自建化粪池可容纳护

理中心产生的全部污泥和废水。根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）相关要求，医院污水处理工程设计水量应在测算的基础上留有

设计裕量，设计裕量宜取实测值或测算值的 10%-20%。考虑到后期养元医养中

心其他楼栋可能会增设医疗床位，医疗废水会进入本项目自建污水处理站，本

项目污水处理站处理规模为 50m3/d，可容纳护理中心产生的全部废水。因此，

污水处理设施（化粪池、污水处理站）处理规模可满足废水处理要求。

污水处理站工艺为格栅+调节+AO+沉淀+ClO2消毒。具体描述：污水在进入



37

后续处理工艺中先设置格栅，用以拦截污水中的大块漂浮物，格栅池的污水自

流进入调节池，在调节池内设置穿孔曝气系统向污水充氧，并使污水搅动，能

充分平衡水质、水量，同时降解水中的 COD、BOD5、有机质，使污水能比较均

匀进入后续处理单元，调节池污水通过污水提升泵进入缺氧池，利用缺氧微生

物的降解能力将污水中较难分解的有机高分子污染物分解成较易分解的有机低

分子污染物，然后污水由缺氧池进入好氧池，利用好氧微生物通过内源呼吸对

有机物进行氧化分解而达到降低 COD的目的。随后好氧池污水进入沉淀池，将

好氧池出水的混合液分离，将沉降的活性污泥部分回流至厌氧池（或好氧池入

口），维持系统内微生物（MLSS）浓度。尾水消毒采用二氧化氯消毒。

二氧化氯作为一种强氧化剂，它能有效破坏水体中的微量有机污染物。Cl

O2高效、安全、无毒，二氧化氯消毒是被世界卫生组织（WHO）公认的一种高

效、广谱、强力杀菌剂，其中，ClO2消毒是以一定比例氯粉和水混合制备而成，

采用二氧化氯投加器装置投加消毒剂，并且氯粉和水混合制备 ClO2消毒剂的方

式较其他方式安全可靠。因此使用二氧化氯消毒可行。

（2）污水处理设施选址可行性分析

污水处理站位于 2号楼西南侧，采用地埋式一体化污水处理设备，距最近

的敏感点为西侧的百花村社区，两者相距 32m，且中间有永庆路相隔，距离较

远，地埋式一体化污水处理设备产生的噪音和臭气对周围环境影响不大；污水

处理站周围设有绿化带，可进一步减少臭气、阻隔噪音；污水处理站靠近院区

西侧出入口，便于污泥运输车辆和检修车辆的进出。

综上，污水处理设施选址可行。

（3）污水处理厂依托可行性分析

西安市第五再生水厂位于西安市未央区北辰大道辛王路南段，占地面积

400.66亩，总投资 4.5亿元。自 2010年 7月正式投入运行以来，污水处理设备

运转良好，采用先进的污水处理设备，厂区主体工艺采用 A2/O处理工艺，出水

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，处理



38

系统高效稳定运行。污水处理厂设计处理水量为 20万 m3/d，目前尚有余量。

西安市第五再生水厂的收水范围为西安市东南郊、东郊、东北郊浐河以西

太华路、北二环至北三环区域，以及东二环至经九路、南二环至化清路。经调

查，本项目位于西安市第五再生水厂的收水范围内，且该污水处理厂收水管网

在项目拟建地留有接口，该污水处理厂有余量接纳本项目产生的废水，项目废

水水质简单，进入污水处理厂后对其水质冲击很小，排水水质能够满足西安市

第五再生水厂设计进水水质的要求。故项目废水可进入西安市第五再生水厂进

行集中处理，处理后废水可达标排放，对环境影响较小。

本项目废水量为 15.76m3/d，位于西安市第五再生水厂接纳和处理范围内，

管网完善，废水占污水处理厂处理能力的份额小，不会对污水处理厂的处理设

施造成冲击和负荷影响，由自建污水处理站“格栅+调节+AO+沉淀+ClO2消毒”

处理后，出水水质满足《医疗机构污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2和

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1A级标准，符合污水

处理厂进水水质要求。

因此，废水排入西安市第五再生水厂可行。

3、排放口基本情况及监测要求

本项目废水为连续排放，经污水处理站处理后与养元医养中心其他楼栋废

水汇合进入西安养元医养中心总排污口 DW001（为一区建设内容，已建成并完

成验收），基本情况见表 4-4。因此，本项目废水排放口纳入全院监测计划中，

不单独设监测计划。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）

及《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）自行监测要求，

废水自行监测点位、监测指标及监测频次具体见表 4-5。
表4-4 废水总排放口基本情况

排放口编号
排放口地理坐标

排放去向 排放规律
经度（°） 纬度（°）

污水总排口
DW001 108.971893 34.326286 西安市第五再生水厂 连续排放，流量稳定



39

表 4-5 运营期废水监测一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DW001
废水总排

放口

pH值 1次/12h
《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）
及《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）A级